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Nyílt válasza 
a kunszentmártoni öi>k. tűzoltó 
testület parancsnokságának a 
„Közérdek“ október hó 9-iki 

számában foglalt támadására.
(Parancsnoksági Illés határozata.)

A „Közérdek*  október hó 9-iki szá­
mában, a közgyűlési tudósításban testüle­
tünk rosszakaratú támadásnak van kitéve.

Ugyanis a tudósítás maró gúnynyal 
irja le, hogy mi mindent nem követelünk 
mi a községtől.

Hogy ki irta a közleményt — bár 
tudjuk, de nem akarjuk tudni — az 
ránk nézve mellékes. Bárki irta legyen 
is, nélkülözi a nemes iránti érzéket s 
mint ilyen, csak szánalomra érdemes.

Azonban, hogy a nagyközönség, a 
községi képviselő testület és elöljáróság 
tájékozva legyen a mi testületünk mű­
ködéséről, álljanak itt a következők.

1890. év őszén megpendítették Kun- 
szentmártonban az eszmét, hogy önkéntes 
tűzoltó testület alakittassék.

Az eszmének hamarosan akadtak 
Ili vei s a testület 1891. év tavaszán 
megtartotta alakuló közgyűlését.

Az alakulás után a megválasztott 
parancsnokság megkezdte működését, 
megalkotta alapszabályait, gyakorló mes­
tert hozatott, ki a tűzoltóságot kiképezte, 
szerelvényeit megvásárolta, kiegészítette, 
szóval magát a modern tűzoltóság nívó­
jához képest az esetleges tűzvészek 
ellen készenlétbe helyezte.

Természetesen ez nem ment minden 
költség nélkül. Sőt I Nagyon is sokba 
került.

TÁRCA.
Aki igazán szeret.

— Rajz az életből. —
A ,Ki«>«*enMnárlon  é*  Vidék*"  *r*d*tt  tárcsája. 

Irta : Soóky latrán.
Hajós Rózsi varróleány ott lakott a Kender­

utca 23 szám alatt. Virágos ablakaival szemben 
az első emeleten egy kis hónapos szobának 
egyetlen ablaka. Ebben a hónapos ssobában 
lakott Dobó Sándor, szegény szorgalmas asztalos 
legény ; a ki. midőn este haza jött fárasztó 
munkájából, egyedüli élvezetét abban találta, 
hogy ablakaim kikönyökölve, sport cigarettáinak 
füstjei karikaba fújva szálinkoztatta a levegőbe. 
Közbe-közbe egy egy tekintettel a földszinti ab­
lakban még mindig zakatoló varrógépet is figye­
lemmel kísérte. A szobaasszony olykor tréfálkoz­
va intette, hogy majd beleszédül a szép Rózsi 
nézésébe, mindig »serényen válaszol.», hogy ő 
csak a virágokat nézi.

Eh abban igaza is volt. Nem is láthatott 
volna mást a munkálkodó varróleány abla­
kaba . . . csak virágot Virág volt ott minden. 
A szép muskátli, a nyíló, illatos szegfű, a faka­
dó fuxia, kaktusz, a pompás árvácska, a virító 
hónapos rózsa, az illatos bazsalika, mindmeg­
annyi egy vegyületben, szemkápráztató.™ tün­
dököltek körülövezve a buzaveteses kalitkáját a 
vigan lengedező fürjecskének.

Oly szép volt a hófehér függönyös ablak, 
mintha csak egyenesen a földiboldogság kortjebe 
vezetqe.

És oda is vezetett.
Legalább Dobó Sándort oda is vezette . . . 

Mert az árva asztalos legény addig-addig néze­
gette a zakatoló kis varrógépet, a nyíló virágo­
kat, míg végre Hajós Rózsi csillogó szemeinek 
tüzes tekintetei elkábitották szivét, fejét egy­
aránt . . .

.MEGJELEN VASÁRNAP REGGEL.
Felelői« »«erketilA

C N A N A I) T JÓZSEF.

Azonban a költségeket nem Kun 
szentmilrton közpénztára fedezte, hanem 1 
a testület vezetőségének lelkes fáradozá­
sa következtében társadalmi úton folytak 
be a szükséges összegek.

Az első főparancsnok hamarosan 
beleunván a vezetéssel járó sok kelle­
metlenségbe, lemondott állásáról.

A főparancsnoki állást három é« fél 
éven keresztül nem töltötték be s az 
egész testületi vezetés Síposa Kálmán 
alparancsnok vállaira nehezedett, aki 
ezen hivatást, hogy becsülettel betöltötte, 
az alábbiakból is kitűnik.

Az alakuláskor mindenféle elemek 
bekerültek a testületbe, akiknek — 
tisztelet a kivételeknek csak addig 
volt kedvük önkéntes tűzoltónak lenni, 
inig abból anyagi hasznot húzhattak.

Hála Istennek ezek az elemek már 
kipusztultak testületünkből.

Számtalan sikkasztás, a báli jövedel­
mek elköltése, alapitó és pártoló tagsági 
dijak elköltése került napvilágra, minek 
következtében lemondott a titkár, több 
parauesnok stb.

Siposs Kálmán alparancsnok — ne­
hogy a testület feloszoljék — a saját 
pénzéből megtérítette a mások által el- 

: költött összegeket és azutan erős kézzel 
vetette tovább a teatülo; anyagi ügykeze­
lését, úgyannyira, hogy a Kunszentmár- 
ton által megajánlott 600 korona évi 
segélyösszeget négy éven keresztül fel 
sem vette a közpénztárból.

Kormos Károly főjegyző kérdésére 
azt felelte Siposs, hogy maradjon csak 
az a pénz a közpénstárban s ha majd 
összegyülemlik, tűzifecskendőt vesznek 
rajta.

Azonban nem igy történt.
Az erős kezű Siposs Kálmánt meg 

élhetése másfelé szóllitotta egy időre s 
ezen idő alatt rangtársa, a második al 
parancsnok vette kezébe az ügyek ve­
zetését.

Nem akarunk ezen idők rossz gaz­
dálkodásainak részleteibe bocsátkozni, 
csak azt jegyezzük meg, hogy a vízszál­
lító lajtok teljesen jó kerekeit eldobatták 
éa újakat csináltattak helyette; cifra zsi­
nórokat hozattak stb., ami a megtakarított 
pénzből mintegy 1200 koronát felemész­
tett.

Mikor Siposs Kálmán alparancsnok 
újból hozzáfoghatott az ügyek vezetésé­
hez, megdöbbenve látta a rossz gazdál­
kodást s azt, hogy egy egész párt ala­
kult a testület kebelében arra, hogy a 
testületet az anyagi tönk szélére juttas­
sák, elhatározta, hogy a már évek óta 
üresedésben lévő főparancsnok! állást 
betölteti és egy pár uj parancsnoksági 
tagot fog választatni, akik ellensúlyosui 
bírják az éhes had garázdálkodásait.

Ekkor megválasztották Kormos Ká­
roly főjegyzőt főparancsnoknak.

Az uj főparancsnok azzal kezdte 
meg működését, hogy a község által 
nyújtott évi segélyösszeget 600 koronáról 
200 koronára szállíttatta le, azt adván 
indokul, hogy ami egyébként a testület­
nek kell, azt a község fogja fedezni.

Siposs Kálmán alparanosnok a fő­
parancsnok választással egyidejűleg uj 
parancsnoksági tagokat is választatott, 
kik hivatásukhoz híven a testületben 
burjánzó gyom irtásához alaposan hozzá­
fogtak s egymásután hullott onnan ki a 
„férgese.”

Addig, addig, még egyszer csak azt vette 
észre, hogy valamennyi virág között legszebben 
virit a Hajós Rózsi arca.

Egyedüli vágya volt, hogy beszélhessen 
vele. Bár a kapu előtt inár többssör találkoztak, 
de utcai módra tolakodni, meg sem tartotta 
illendőnek.

Inkább várt türelemmel egy kedvező 
alkalmat.

Lassan elmúlt a nyár s beköszöntött a 
kedvetlen őszi idő.

Egyszerre csak azt vette észre, hogy Hajós 
Rózsi ablakából eltűntek az előviragok. a cseve­
gő madárka, el a zakatoló gépecske és el. a 
mit legjobban sajnált, a munkálkodó varróleány. 
Becsukódtak a rideg ablaktáblák és nem volt 
többé mit nézelődnie.

Most bánta már, hogy mért nem hallgatott 
a szobaasszonya szavára. Hogy mért is nézegette 
folyton azt a zakatoló gépét . . .

De már késő volt.
Hajós Rózsi bogár szemének tüzes tekin­

tetei lángra lobbantották szivét . . . szeretett, 
szeretett kimondhatatlanul . . . Szerette azt as 
ablakvirágot, mely egyszerre, mint ősszel a 
vándor madár, eltűnt szemei elől . . . Szerette, 
imádta Rózsit, a szorgalmas varróleányt. Sem 
éjjele, sem nappala, amióta nem láthatja.

Ha munkába van. úgy érái, mintha minden 
szerszám ki akarna fordulni a kezéből.

A gyalu nem fog. a véső eiakad, a fűrész 
fogai kicsorbulnak és meg a fakalapacsot is 
nehezebbnek találja, mint máskor a vassulykot, 
Alig várja, hogy hazamehessen. De hiába! Ott­
hon sem a régi már többé. Nem találja helyét, 
holott már óra számra elkönyökölgetett az ab 

i lakba . . . Nincs nyugalma. Űzi. hajtja valami. 
> Szive tombol . . . Ha lefekszik is álmában Hajós 

Rózsit latja, a mint hófehér függönyei mögül 
csábítóan mosolyog feléje.

, Nem tűrhetem tovább, gondola magában.
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Hisz megreped a szivem. Beszélnem kell vei*,  
beszélnem ha csak egy szót is. Mondjon bárki 
bármit, mondjanak tolakodónak, szemtelennek, 
nem törődöm vele, a ki igazán szeret, azt nem 
hasíthatja vissz.» senki és semmi. Csak egy 
szót halljak piros ajakáról es én boldogan tá­
vozok örökre . . .

Délután öt óra. Esteledni kezd. Dobo 
Sándor izgatottan jár-kel hunajtos szobájában. 
Indulna is, nem is. Szive egyre jobban hajtja, 
de nem mer menni. Rossz sejtelmei vannak 
Tükör elé all, izgatottan igazgatja öltözéket s 
aztán kalapját veszi, távozik

- Isten segíts ! Bizonytalan lépésekben 
halad a főlépcső fele. A lépcsóházban megáll 
Mintha Rózsi hangját hallotta volna, L’laua 
kulcs csikorgás . . .

Biztosan távozik. Eélrebusódik, hogy 
meg ne lássa . .

Most is szerencsétlen vagyuk rebe- 
gé. Lépések zaja hallatszik . . A következő 
pillanatban Rózsi egy nyúlánk, iióosztályhoz 
tartozó csinos fiatal embernek karjába kapasz­
kodva, gyorsan suhant el az üvegajtó előtt.

Dobó feje szédült, a vasrostélyba fogódzott, 
hogy el ne essen. Aléltságából kocsi lobogas 
riasztotta töl Kirohant az utcára, de mar késő. 
Csupán az elrobogó bérkocsinak lámpafényét 
pillantotta meg a közeli fordulónál . . .

Fölvánszorgolt lakásába és sirt. zokogott 
keservesen, míg végre is megkönyőiült rajta 
az álom. <>h, milyen ed.a volt neki az az alvas 
Rózsit látta maga előtt, mint egyetlen féltett 
kincsét, beezte menyecske feleségét. Dobó a 
végtelenségig boldog volt, hogy szinte meg ál­
mában is fel. felkacagott, huny Rózsival játsza­
dozott. A nagy kacagasra föl és ébredt . . . 
Oh mily elszomorító volt az igazvaló. Még a 
lélegzet« is elállóit. Asután magához tért.



Kormos Károly főparancsnok ne 
ismervén a dolog természetét azt 
hitte, hogy ez pusztán személyi gyűlöl­
ködés, tisztségéről lemondott.

Ennyiben ismertettük a ti -tillet 
állását, most pedig válaszolunk a „Köz 
érdek**  támadására.

Kunszentmárton azelőtt mikor még 
testületünk nem volt megalakítva évente 
1600 2UOO koronáig fizetett ki pusztán 
azért, hogy a tűzoltó szerek gondozva 
lettek.

1891. évtől kezdve pedig 1898 ig 
évente 600 koronát, 1899 1.-1 1903-ig
pedig évente 200 koronát adott ki azért, 
a miért azelőtt olyan rengeteg ■ iMzeg.-t 
fizetett. Vagyis tizenhárom ev alatt 
Kunszentmárton fizetett a szerek gomb- 
zásáért a tűzoltó testületnek összesen 
5800 koronát, inig ha az előbbi metódus 
szerint kezelte volna, úgy a tizenhárom 
év alatt éppen 20800 koronát kellett 
volna fizetnie.

Már most kérdjük a »Közérdek*  
bölcs cikkíróját, hogy váljon szivére tett 
kézzel mondja meg. hogy melyik volt a 
drágább mulatság Kunszentmartoniiak a/, 
önkéntes tűzoltó testület e, avagy a 
tűzoltóság nélküli állapot ?

S miután ma már nem ott tartunk, 
ahol ezelőtt tizenöt évvel, ha mi 
latjuk testületünket, ami az ilyen e-únya i 
«•- roMsindulatú piszkálódások után ■ 
könnyen bekövetkezhet akkor a k . - - 
kötelezve leni :. ■ 
állítani, legalább is hat embert, ami p. 
dig évente a személyi fizetést, ruhá­
zatot, fűtest és világítást számítva 
legalább is 5000 koronába kerül. Hogy 
ezt igazoljuk, nem is kell messzire : 
menni: itt van a szomszédos Szarvas 
község, lessek onnan információt kérni ' 

Azzal támad bennünket a »Közérdek*  
cikke, hogy alig van egy övben egy kel 
tüzeset s igy sokba kerülünk Kuuezent- 
mártonnak.

Vegye tudomásul a tisztelt cikkir >, 
hogy mi nem azért vagyunk, hogy tüzet 
csináljunk, hanem azért, hogy a támadt 
tüzet eloltsuk.

Adjon halat az Istennek Kunszeut- 
mártou lakossága azért, hogy eziden alig 
öt tűzeset fordult elő ; bar egy se lenne 
évtizedeken keresztül.

Nedves szemeit megtorolt. ■ asz.. 'dara indul, 
hogy keservei enyhítse. De hiába. Egyik hel a 
másik uiau telt es Rózsi csuk nem t. rt vnsi.i.

Hiaba kereste, kutatta, hirt > ni hallhatott 
felőle. Lassanként a kereset nélküii.-eg is i r 
here esett, lábai is kezdtek megtagadni a föl. 
tónus szolgálatot. Elhatározta :• l..*t.  i ki­
költözik a szomorú emlékű házból .- ism.-t 
dolgozni kezd.

Előadta szobaasszony unak szándékát .
— Oh Istenért, Sándor, mi baja? 
Mert akart egyszerre megvan.. 
Megbántottam valamivel ?
Ha teltem volna is. nem lett ro.-as akarat 

bői. Bocsássa meg. Lássa, úgy ezer- lem nt. 
mint akár saját gyermekem« t. Ne hagyjon itt 
bennünket.

Igaz ugyau, hogy nem bántották, de 
mégis távoznom k-11. <'b. bar mar n-„en taw. 
tani volna. Nem tajna must úgy a vadas.

és mi bánthatja olyan nagyon ?
Tálán csak n- m . varrólány okozott 

valamit ?
-- Hej, hogy sohasem láttam volna.
— Lássa, lassa. ugye megmondtam «lőre. 

L'gy-e intettem elére, s nem hallgatott rám.
Bár hallgattam volua.

— En tudtam. En ismerem a mai lányokat. 
Most elment, éli világát, meg a csábítója szelnek 
nem ereszti . . Nem érdemel m _ .-zónáimat 
se. Ha jumadar nem volna .

- Elég joa.-szonyom. Nem akarok még 
többet hallani

Isten áldja meg mindnyájukat. Aszal fogta 
táskáját és indult a világba.

Lehorgaszlott fővel ért a kapuhoz, midón 
egy rongyos ruhába öltözött nő. ku.-zait hajjal, 
lepett abrazattal, beesett szemekkel, inzado/u 
léptekkel Rózsi ajtajának tartott

Megfordult és várt. A rongyos női alak

Azonban nem kell messzire vissza­
emlékezni : az elmúlt évben nem keve­
sebb. mint 59 tüzeset fordult elő Kun . 
szontmártonban. Miért nem fitymálta ak- i 
kor a cikkir«» a tűzoltó testületet ?

Dr. Bozóky Árpád egy képviselő 
testületi közgyűlésen azt mondotta, hogy ' 
testületünk- a községet 20<» koronával 
megkárosította, mert províziót vett a 
szivattyú gyárostól.

A sérelmes cikk írója is cikkében 
ezt újra hangoztatja.

Hat tudja meg a nagyközönség, a 
k. pviselő testület, a községi elöljáróság 
8tb„ hogy ez légből kapott hazugság.

Ennek igazolásául álljon itt a követ­
kező levél :

Budap' st. 1903. február 20.
Az önkéntes tűzoltó testület

tekintetes
Parancsnokságának

Kunszentmárton.
Tiszteletteljes hivatkozással ama körül­

ményre. hogy idestova két évtizedre terjed im­
már a közöttünk fönnálló és kölcsönös megele- 

m.-gtiszteló összeköttetés, melyet hogy minden 
igyekezetemmel a jövőben -rosbiteni kívánok.

Midőn tehát tudomásomra jutott, hogy az 
érdemes testület ez idő szerint szerény dotátiu- 
janál fogva szívesen veszi alapitó tagként való 

mai be jelent 'ni s egyszersmiiit tudatni, hogy 
« tinek fejében tekintetes Egy. Tóth Lajos al- 
parancsnok írnak becses címere 200 koronát 
kettőszáz koronát pénztáram utján kiutalva 
megküldeni szerencsém volt.

Midun ismételten, megtisztelő becses bizal­
mukat a jövőre nézve :s kikérem és remélem, 
hogy ezt tőlem megvon i nem fogják, magamat 
szives jóindulatukba és pártfogásukba ajánlva 
maradtam

hazatiui bajtársi üdvözlettel 
és igaz tisztelettel

K ö h 1 e i* J s t V á 11
a ..tik t. >•- ..lapító tagja, * «nonorl
■ nt. t. t. tiszteletbeli parancsnok» — tűzoltó- i

Ebből világosán kitűnik, hogy sem . 
a községet nem károsítottuk meg, sem , 
pedig nem „sápoltunk **.

A tűzrendes/eti kormányrendelet 17. 1 
§-a 3-ik bekezdése szerint az önkéntes , 
tűzoltó testület alapszabály szőrű járulekai- , 
ból tartja fenn magát.

benyitott Rózsi siobajaba . . . Hirtelen egyik i 
gondolat a másik után lepte meg . . . Tálán i 
Rózsi küldte ? Tabui luegiudhatum tőle, hogy | 
merre van. hogy mi történt ?

Az ajtöhuz ment es kopogott . . . Semmi ! 
nesz. Újra zörgetett, de választ nem kapott. | 
B>-nyit es mit latnak szemei . . . Rózsi aleltiin 
karszékbe dűlve, ijesztően foigatja szemeit . . .

— Rózsi, Rózsi! Szólítja, de nem felel.
— Óh, ég milörtent?
Majd kendőjét vizbcmártva a beteg hom­

lokai dorzsoigete. .« hideg víz jó hutást tett. 
Ruzsi fájdalmasan sóhajtott es felnyitó homályos 
szemeit.

Ki van itt? kérde gyengéden.
— En vagyok, Rózsi, nem ismer? 
Az asztalos legény, az emeletről . . .

Sándor ? Áldja ,n ; az Isten. Oh, milyen 
jól esik e me - g gyámolilas. Mily nagy hálával 
tartozom önnek, hogy ennyi fáradságot tanúsít 
irányomban, midőn mindenki elhagyott . . . 
Egy árva szó n ni sok, de meg annyira sem 
méltattam volna tán soha és ön mégis midőn 
masok oltasz:' .k, megvetnek ... itt fájdal­
mas zukogas foly tóttá szavait . . .

Sándornak nehezére esett, hogy Rózsit
■
akit végtelenül szeret, akiért eletet is kész 
♦olna feláldozó A eeerv és öröm könnyeket 
csalt ki szeméből.

Ha mindenki eltaszitja is, ha mindenki 
megveti is. mondó Sándor, mint felbátorítva, én 
boldognak érésűén magamat, ha enyémnek 
mondhatnom.

Sándor. .Sándor, viszonzá Rózsi, a 
maga jó leik- a maga igaz, szerelő szive hálára 
kötelez engem . . .

A történtek után félesztendőre Rózsi oltár 
ele lépett azzal az emberrel, a ki őt igazán 
szedette . . .

Az alapszabályok 13. §-a értőimében 
testületünk jövedelmeit képezik :

ai az alapító és pártoló tagok járu­
lékai ;

b) Kunszentmárton képviselő testü­
leté által megszavazott évi segély ;

ei adományok és hagyományok ;
dl jutalmak és gyűjtés által szerzett 

pénzösszegek ;
el netaláni egyébb bevételek.
Most már lássuk, hogy a „Közérdek*  

es annak szerkesztője mennyire szivén 
hordja a közérdeket testületünkkel 
szemben.

Ezelőtt két évvel egy táncmulatsá­
gunkra meghívtuk dr. Baghy Béla orsz. 
képviselőnket.

\ képviselő úr egy meleg hangú 
levélben megköszönve meghívásunkat, 
nehéz munkáinkban odaadó működésre 
biztatva bennünket, testületünk részére 
50 koronát küldött.

A „Közérdek*  szerkesztője gyalázatos 
módon letámadta dr. Baghy Béla urat 
ezen tényeért, a minek az lett a követ 
kezménye, hogy a képviselő úr többet 
nem emlékezett meg testületünkről, tehát 
a _Közérdek*  testületünk iránti jóindu­
latából kifolyólag a köz elesett egy szá­
mottevő jövedelemtől.

Köliler István szivattyú gyáros 200 
korona befizetésével a múlt ev február 
havában belépett testületünkbe alapító 
tagnak.

Dr. Bozóky Árpád a képviselő testü­
let előtt, a „Közérdek*  pedig a nagykő 
z.-nség előtt testületünk vezetőségét rá­
galmakkal illetve, csúful letámadott ben­
nünket.

Miért ? Iliit nekünk a belügyminiszter 
által jóváhagyott alapszabályaink keretén 
belül a testületi élet fejlesztésén munkál 
ttunk nem szabad » Ha azt tesszük, bűnt 
követünk el, a miért pelengérre állítanak 
bennünket ?

Hát nem elég volt, hogy tizennégy 
ev alatt, a mellett, hogy Kunszentmárton 
tűzbiztonsága felett őrködtünk, egészsé­
günket és testi épségünket veszélyez­
tettük, tiz éven át minden egyes működő 
tag a saját pénzén vásárolt egyenruhát 
nyútte és égette el ?

Nem vártunk érte egyebet, mint 
polgártársaink elismerését.

S mit kaptunk érte ? Rút hálátlan­
ságot, cudar rágalmakat.

S mindezt azért, mert a testületből 
kiküszöböltük azokat az elemeket, kik 
mindég a testület vagyonának elherdálá­
sán dolgoztak s a mellett a testület ke­
belében pártpolitikát kívántak meghono­
sítani.

Midőn mindezeket a „Közérdek*  
támadásaira a nagyközönség, a képviselő 
testület és községi elöljáróság tudomására 
hozzuk, kijelentjük, hogy mindennemű 
támadást és aljas rágalmat, mit testüle­
tünk ellen bárhonnan intéznek, vissza­
utasítunk.

Kunszentmárton, 1904. október hó 
29 én tartott parancsuoksági ülésből.

■Az öpk. tűzoltó testület 
prrranesuoksúga.

Kilátások.
Kezdetét vette az őszi munka. A föld keb- 

I- t mar fölszántotta az ekevns s a fekete baráz­
dák k"z<- már elvetette a kincatermó magot a 
munkás kéz. Hossza szárazságban kiaszott nyár 
után gyönyörű ő-z örvendezteti a gazda ember 

mberak ezreit.
A mii asszonyok nyarának szelíd, aranyos 

derűje omlik el a tumészet fölött. Az ökörnyal 
fényé- fonala úgy ringadozik a levegőben, mini 
In az újraéledt reménységek aranyszínű szala 
volna, amely odafüz bennünket a föld igére 
teihez.

Sz- p, mosolygó, sselid ősz ez. A hulló 
falevelek közt kacérkodva játszik bujosdit al 
enyhe napsugár, amely csókokat hiút a békés



álmokra, az emberi lélek csöndes álmaira. 
Mennyi fenség nyilatkozik meg a természet 
haldoklásában. Ez a nagyszerű halai olyan. Imgy 
újra élünk tőle, mintha nem is halai volna, csak 
eszmei színváltozás ; az erő nem hervad el, 
csak pihen, hogy aztán újra kitörjön es az élet 
siul.araba szökjön. A szunyádé érék ott forrnak 
a fold mélyében, amerre könnyU, aranyfoltos 
leplet borítanak a lesargult falevelek.

Mily megnyugtató érzés az. amit a ter­
mészet erejűnek f n • g. s megnyilutkozas.i ont 
az emberi le ekbe. Sokat szenvedtünk, sok
keservünk, csalódásunk volt, a nyár leperzselte
legszebb eniriiy.'egeinket .-s léc tett kézzol.
ketségbees ti leiekkel altunk kiégett földjeink
előtt, amel re nem hullt az áldás 

elet szélit vize. Es íme
harmata, a 
a természet

biztatóan >zol hoszánk. Nem hagy tt el, csak
megpróbált bennünket, talán csak rogy erőjét
kimutassa, amelynek uj . letet hird« to megnyi-
latkozása rost, ősz idején, amikor lebervad a I
táj es lehull az erdő koronája, k virágoztatja ■
összes rém ■nységeink't.

Szép, szép es az ősz. A költői lélek meg-
lalalja pen lantját a tavaszban, amikor az élet
föltárnád:!: inak ünnepét üli a töld. a végtelen
és hatalmas természet . . Vagy nem oly egy 
szelni, verői gj el-, zug .1 u őszi nap,
mint egy mosolygó iav;i«zi alkony? Egyforma 
ez is. az is. Csak az idők évszerii változását 
naptári mértékkel merő ember Ibennük kü- 
lömbséget, míg a természet a maga csodás 
művészetével ugyauegv képét festi ennek is, 
annak is.

Békés csend, termékeny haiigtalanság szo­
lid hangulata rezeg az őszi napfényes levegőben. 
Míg a termesz, t ily joa.alattinak mutatja ma­
gát i embere .hez. addig az emberek zűrzava­
ros harci zaj örvényeibe merülnek. Közéletünk
berkei újra haremezove változtak A nemzet 
fórumán rikoltói a harci harsona es fegyverei­
ket köszörülik az ellenséges táborok.

Nagy bajunk az nekünk, hogy így van. 
Egy hosszú, aldástalan harc sorvasztó tűséből. ’ 
amelyben elhamvadtak az ország gazdasági 
erői, amelyben a közéleti erkölcs annyi bántál- i 
mat szenvedett, amely a maga botrányaival 
annyi aggodalmas órát szerzett a nemzetnek, 
alighogy megmenekültünk. A lefolyt küzdelmet , 
szeretnek alomnak tekinteni és íme torz arcával 
gúnyosan nevet sz műnkbe az uj valóság. H it 
csakugyan harc-moraj kell a magyarnak, hogy [ 
viduljon életi ? Oh. világért sem akarjuk leki­
csinyelni. érteken alul becsülni azokat az ered- , 
menyeket, amiket nemzetéleti szempontokból az I 
elmúlt harc hozott az országnak. Csakhogy ■ 
kérdjük : azokkal az óriási anyagi es erkölcsi t 
vesztesetekkel szemben, amiket e harcban ez a 
sokat hányódott, -ok megpróbáltatáson keresz­
tül ment nemzet szenvedett, ellenértekek vol­
tak e azok ?

E helyütt mi nem politizálunk. Nem is 
politika az. amit írunk, hanem nagy társadalmi 
életkérdés. A mi létünk, boldogulásunk szoros, 
szerves kapcsolatban van a közéleti organizmus 
működésével. Hiába, úgy van. hogy a legkisebb 
es iegj. lentéktelenebb ' politikus is nagyobb 
irányítója ez ország fejlódésmek. mint a leg­
hatalmasabb gyáros, aki milliónyi tokeket forgat 
a nemzet közvagyt nából. Amaz, a kis politikus 
béklyót rakhat az anyagi haladás nagykoncepció- 
ju és nagy feladatokkal birkózó munkás embe­
rének kéz. re. A politika: harcok pedig minden 
i ókben megakasztjuk a termékeny gazdasági 
munkát, amely alapja, talpköve az erős, fejlődés- 
képes állameleinek.

Felre azzal a harccal 1 A magasabb, széle- ; 
sebb perspektiváju s messze jövőbe néző böl- : 
cscs.-eg vegyen erőt a politika h irekeszseg-n. ■ 
Az ellenséges laborok a maguk kiélesedett kon- ’ 
tliktusuk tárgyi vonatkozásaiban keressenek es 
találjanak érintkező pontokat. Talmi meg lehet 
bek-s közeledést teremteni, hiszen lehetetlenség 
nincs a világon és jó | eld.i ra az elmúlt harc , 
mámoros es fölemelő epilógusa, amikor a nem­
zeti énlek ellentálihatatl ui ereje baráti kézszo ; 
ritasb.i forrasztotta a fegy veres kezeket.

A természet ma bekét parancsol a maga 
nagy, szent es reményteljes békéjével; fogadjuk 
meg szavát!

HETI HÍREK.

Iskoláink túlzsúfoltsá a A törvény 
előírja, hogy minden gyermek eves koratol 12 
éves koráig, mindennapi. 12 tol 14 éves koráig 
ismétlő iskola köteles A törvény mindenkire 
egyformán s.-i s az igazgató tanító csak köte­
lességet teljesíti, a mikor megbüntetés végett 
bejelenti azon szülőket, kik gyermekeiket az 
iskoláztatás alól elvonjak. Ha ezt nem tenné, 
súlyos fegyelmi vétségét követne el. Hogy a mi 
igazgató-tanítónk nem követi el ezt a fegyelmi 

vétséget, bizonyítja az a körülmény, hogy a 
jelenlegi tantermek nem képesek a jelentkező 
kei befogadni Az első leányosztályban 140 nö­
vendék, az első tiu osztályban pedig 130 növen­
dék van beírva. Tehát bekövetkezett az a ! 
körülmény, hogy legalább két uj tanterem készi- 1 
tendő és két uj limitéi állás szervezendő. — ' 
Az adózó polgároknak ez csak annyiban érdekük, 
liogy ha átadták volna tavaly az államnak az 
iskolákat, úgy most az állam gondoskodna az 
átvett iskolai kiadások mellett a két uj tante­
remről és a két tanítói állás szervezéséről, míg 
most a pótadó terhére fogják azt eszközölni. 
Megköszönhetik az adófizetők ezt a tényt, hogy 
most a potadó emelkedni fog dr. Bozóky Árpád­
nak. aki bölcs ügyvédi okoskodásával meg­
akasztotta az iskolák államosítását. - Ebből a 
szomorú tanügyi tényállásból két dolgot nem 
hagyhatunk szó nélkül. Ugyanis T ó t h Mátyás 
főbíró azon az iskolaszéki ülésen, a melyen az 
iskolák túlzsúfoltsága be lett Jelentve, esőt-havat 
igétt. csak ne vegyék ezt a körülményt jegyző­
könyvbe. mert úgymond: »a tanfelügyelő azon­
nal intézkedik s akkor nekünk gyűlik meg a 
bajunk * Erre csak az a megjegyzésünk, hogy 
ami törvény, az törvény s azt tiszteletben kell 
tartani. A második megjegyzésünk az, hogy 
a mikor az igazgató-tanító megbüntetés végett 
a mulasztást elkövető szülök névsorát bemutatta, 
a főbíró a .fizetésre utasítást*  nem akarta ala 
Írni, azt mondván, hogy az az ó népszerűségét 
fogja rontani. Kedves főbíró úr! Ne kortes­
kedjünk ! Önnek népszerűsége úgy sincs 8 Önt 
nem is fogják a legközelebbi választáson meg 
választani, mert Ön a főbírói szék betöltésére 
— újságírói és költői ambiciójánal fogva 
képtelen.

- Adófizetési kedvezmény. A 100 koronán 
alóli adótizetókie nézve a pénzügyminiszter 
megengedte, hogy ez évi adóhátralékaikat a 
jövő év augusztus hó 1-ig fizethetik ki, ha ezért 
az illetékes kir. pénzügy-igazgatósághoz folya­
modnak.

Megszüntetett hajójárat. A Magyar 
Fuiyam- és Tengerhajózási részvénytársaság 
igazgatósága közhírré teszi, hogy a tiszai me­
netrendszerű hajójáratokat Csongrád és Szolnok, 
valamint Csongrád és Szeged közölt a folyó 
évben következő módon fogja megszüntetni: 
Utolsó fel és léménél Csongrád és Szeged 
között f. évi november 9-en. Utolsó felmenet 
Csongrádról Szolnokra f. évi november hó 10-én 
úgy. hogy az ezen napon Szolnokról Csongrúdra 
esedékes lefelé menet elmarad. A fentemlitetl 
vonalon fekvő állomások személy és áruforgalma 
tehát az említett napokon megszűnik, a tömeg­
áruforgalmat azonban ezen intézkedés nem 
érinti.

Kendéiét az illetőségről. Sándor János 
belügyminiszteri államtitkár körrendeletét intézett 
vármegyénk törvényhatóságához, amelynek nz 
illetőségi kérdés tárgyalásánál irányadóul kell 
szerepelni. A rendelet intézkedései között kiváló 
fontossággal biró intézkedés több is van mely­
nek végrehajtása az illetőségi ügyek lebonyoli- 
t.isat egyszerűbbé teszi, mint ez a múltban volt. 
Így az is amely rendeli, hogy az illetőségi kér­
dések tárgyalása az eljárást kezdeményező tör- 
v nyhatósag áltál minden irány ban egyszerre 
indítandó meg. Ha okiratok nem állanak a felek 
r ndelkezesére, azoknak lehetőleg egyszerre 
való beszerzése iránt hivatalból kell intézkedni. 
Ha valamely születés vagy haláleset annak­
idején anyakönyvezed' n maradt, annak utólagos 
anyakönyvezése iránt szintén hivataléi kell 
intézkedni. Figyelmezteti a körrendelet a tör­
vény hatóságot. hogy az illetőségi ügyekben 
mindenütt a képviselőtestület határoz. Oly illető- 
s gi ügyekben, melyek két vagy több törvény 
hatóság között válnak kétessé, az alispán, ille­
tőleg a képviselőtestület nemcsak határozhat, 
hanem köteles is határozni, s hogy az illetőséget 
megtagadó alispáni, illetőleg a tanácsi határo­
zatok után válik szükségessé a miniszter 
döntése.

A gabonaárak hanyatlása. A> után aa 
élénk fellcndüléa után, mely a gabonatőzsdén 
aratás körül volt tapasztalható, nagy visszahatás 
állott be és főleg a búzaárak majdnem napról 
napra hanyatlónak. Ennek a hanyatlásnak az 
az oka, hogy a búzakészletek sokkal nagyobbak, 
mint a minőre az idei aratás után aaámitottak.

— Kivonat az állami anyaköny vből. 
Október 29-től november 4-ig. Születtek: Ko­
vács Mária, B. Hegedűs Marton, Kiss Márton, 
Hegedűs József, Hopácai Marion, Romár Flórián, 
Ssilák Kálmán. Házasságot kötöttek : Csernua 
Mátyás és Bállá Julianna. Kihaltak : Ignác 
Tóth Julianna 2 éves, Berta Jóssefué Zsidó 
Eszter 74 eves. Kuruc Rozália 2 éves, Katona 
Mária 39 éves.

Művészet.
Alkalmunk volt Kossuth Lajos nagy 

hazánkfiának ügy t'émdombormú mellképét 
megtekinteni.

A dombormAvet Albert Andor 
jeles szobrászunk mintázta.

Albert Andor szobrászművésszel 
úgy a főváros, mini a vidék előkelőségei 
az utóbbi időben sűrűn foglalkoznak, 
mert a tárlatokon feltűnt a fiatal művész­
nek egészséges gondolatokkal es váltó­
satokkal telitett alkotása.

Legelőször Kossuth Lajos dombor- 
mAvével tűnt fel.

Majd megalkotta a vallásos ihletet 
visszatükröző szeut Anuát és szent Er­
zsébetet.

Utánna megcsinálta a pozsonyi Pe­
tőfi szobor pályamunkáját, mely általános 
feltűnést keltett s most a párisi tárlaton 
keltett ssenzációt .Vágy“ cirnü remek 
munkája.

Hogy Kossuth Lajos dombormúvéhez 
az egyletek és magánosok könnyebben 
hozzájuthassanak, a már pályája kezdetén 
jeles művész átadta muukáját a magyar 
dombormflvek iparvállalatának, a hol a 
jeles munkát 90 koronáért lehet részlet­
fizetésre bárkinek megvásárolni.

A Kossuth dombormAvet ezidő szerint 
Kunszentinártonban meg lehet tekinteni 
M a s á t h József kereskedelmi ügy- 
uöknél, ki a domborművűkre megrende­
léseket is elfogad.

Ajánljuk Kunszentmárton közönségé­
nek figyelmébe ezt a dombormAvet, mely 
a hazafias kegyelet mellett gyönyörű 
szobadíszt is képez.

Szerkesztői üzenetek.
(Kéziratokat a sxorkosztóaég nem ad vi««za, névtelen 

lovolvkro neiu válaszol)

S. 1. urnák Bpest Azt hittük, hogy vagy 
meghalt, vagy az Óceánon túlra vándorolt, hogy 
oly hosszú időn keresitül nem vol saeiencsénk. 
Az eltévedt lappéldányokat már elküidöttük. 
Üdvözlőt!

Egy. T. D. urnák Szeged. Kérését, hogy 
leküldött .Az árva leány*  citnú költeményéről 
írjunk kritikát — érthető okokból — nem talje- 
ai t he tjük. Miutau a .Közérdek*  már irt róla 
kritikát a miután a .Közérdek*  szerkesztője az 
ön mostoha apja, ó legjobban tudja, hogy miért 
irt olyan kritikát, tessék a .Közérdek*  szerksas- 
tőjét kérdőre vonni.

W Egy jó családból való 
fiú nyomdásztanulónak felvétetik 
özv. Csanády lózsefnó könyv­
nyomdájában.



Köhögés, rekedtség És hurut ellen nincs jobb a 

RÉTHY-féle 
p e m e t a f ü cukorkánál!

Vásárlásnál azonban vigyázzunk és 
határozottan RÉTHY-félét kérjünk mivel 

sok haszontalan utánzata van.
Egy doboz ára 60 fillér. "VM1 

Csak RÉTHY félét fogadjunk el i
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VILÁGHÍRŰI
■ .UEKOBI" I
életn igyságu arcképeiről, melyeket elismert £ 
művészek által készíttet. .Számos (kir. köz- * 
jegyzó által hitelesített) elismerólevél a * 
S « világ minden tájáról. g A A » 

Elsőrangú képek Arai: t
» 

Olaj-. aqáarell- ea pástcllfeslésben fénykép után * 
48—63. cm. nagyságban ára — — 20 korona. $

■ 
Legfinomabb kivitoia Biom-. Hátin- és krétaraji * 

ára — — — — _ _ _ 5 korona.

Részletes árjegyzék bérmentve. $ 
Egy életnagyság képet készítünk minden- J 
kinek teljesen ingyen, ha részünkre 3 * 
rendelést szerez és azokat egyenkint vagy » 
ooo egyszerre beküldi, o o o S ■ 

„REKORD“ festészeti mnintézet • 
Budapest, VII., Kottrnblllrr-utra 4«. *
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ültesNiiiik minden ház mellé m

kert leinkben föld-és homoktalajon.
Erre azonban nem minden szólófaj alkalmas, 

(bár mind kúszó természetű) mert nagyobb- 
része ha megnő is, termést m m hoz. ezért 
sokan nem értek eredményt eddig. Hol lugas­
nak alkalmas fajokat ültettek, azok bőven el­
látják házukat az egész szőloérés idején a leg­
kitűnőbb muskotály és más édes szőlőkkel.

A szóló hazánkban mindenütt megterem s 
nincsen oly ház, melynek fala mellett a leg­
csekélyebb gondozással felnevelhető nem vol­
na. ezenkívül más épületeknek, keiteknek, 
kerítéseknek stb. a legremekebb disze. anél­
kül. hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az 
egyebbre hasznaiható részekből. Ez a legh.i- 
ladatosabb gyümölcs, mert minden évben te­
rem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes 
fény-nyomatú katalógus bárkinek ingyen és 
bérmentve küldetik meg, aki czimét egy le­
velezőlapon tudatja.

Csim:
Érmellékl első siőlőoltTány telep Nagy Kágya, n. p. 

Sxékelyhid.

I
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Védjegy: „Horgony".

A Linimenf.Capsici comp., 
a Horgcny-Pain-Expeller

■•gy rájooak bizonyult háawiur. mely már 
több mint 3.‘> uv óta legjobb fájdaloinogíllapitü 
szőrnek bizonyult ktzzvenynöl, csuznsl •« 
meghűléseknél' bedurvsulwAvppen l.seználva 

ITgyeluiezteté». « Silány hainmitványok 
miatt bevásárláskor órainak lágyán*  •*  ®ak 
olyan Ovoget fogadjunk ol. a mely a ..Horpoug" 
védjegygyei •- a RieMor vzéjgegyiéswl ellátott 
dobozba van «•.•maauiva. Ara üvegekben 
80 fillér. 1 kor. 40 f es 2 korona és ligysaólván 
mind.‘ii gyógyszeHárteui kapható. - fór aktár: 
Török Jozzef grógyweréeznol. Budapesten.

Rlcbter guöáusiertara
>> ..Arnnw oroszlánhoz--. Prágában.

Két darab használt de jó kar­
ban lévő boltajíó, vasredónynyel 
felszerelve jutányos áron eladó. 
Hol? megmondja a kiadóhivatal.

Óh JnJ 1

' g LUKÁCS -FÉLE
g KERESZTES CZUKORKA £

í doboz 1.5 ki*.  •

rg LI KACS -FELE
g KERESZTES CZDKORKA

1 doboz 1.5 ki*.

g KHHKSZTKS (TIKOKKÁ.
Q Rekedtség és köhögés ellen. A fájdalmat 
«7$ enyhíti, a nyalkát oldja és a torkot ned- 
g ’ vesen tartja.
S KAPHAT Ó:

LUKÁCS ANDOR gyógyszertáriban
Kun-Szent-Márton.

si
BRAZAY-FELE

SÓSBORSZESZ
Ha hamarosan szabadulni akarunk a fő­
fújás kellemetlen érzésétől, dörzsöljük be 
arcunkat, homlokunkat, valamint fejünket 

is B r á z a y -f é I e sósborszeszszel. Né­
hány perc múlva már rendkívül üdítő 

hatást érzünk.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Itsarl<sf>«->at, V’»"i<'a|.|ll)ruit OZ1.

Loco mobil és gözcséplögépek, 
szalmakazalozók, járgány cséplőgépek, lóhere cséplők, tisztító­

rosták, konkolyozok, kaszáló- és aralógépek. szénagyüjtök 
boronák,

k sorvetőgépek, Plmet jr. kapálók,
»«»Cskavágók, répavágók, kukoricza morzsolók. darálók J 

Őrlőmalmok, egyetemes aczél-ckék. 2- és 3 vasú 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek

Megfojt ez az 
átkozott köhögés !

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás 
ellen gyors es biztos hatásunk 

Egger mellpasztillái, 
az étvágyat nem rontják és 

kitűnő izíit-k.
Doboza I korona és 2 korona.

I'robadobnx 50 fillér. 
»«• és szétklldésl raktár 

„N Á D 0 R" 
GYÓGYSZERTAR 

Budapest, VI. VácI-körut 17.

Éljen I

Egger mollpasztilla caaltha 
mar meggyógyított.

Kapható Kunwentmártonban: Lukács Andor és Netanaek Rezaő gyógyszertáraiban.

Nyom. öav. Caanády Jówefné könyvnyomdájába Kunsientmártouban.




